Дело № 5-31-59/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 февраля 2024 года                                                                                   г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении
<должность> Хайбуллаева С.М., <персональные данные>,
о привлечении к административной ответственности по ст.15.5 КоАП РФ,
установил:
Хайбуллаев С.М., являяс <должность>, не предоставил в установленный п.7 ст. 431 Налогового кодекса РФ срок в налоговый орган по месту учета расчет по страховым взносам за < >года, указанный расчет был предоставлен в Межрайонную ИФНС № 5 по Республике Крым <дата>, при сроке его предоставления – не позднее <дата>.
Хайбуллаев С.М. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, направил на электронную почту суда заявление, в котором ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, выразил согласие с правонарушением, просил учесть при вынесении судебного постановления ряд указанных им обстоятельств  (л.д.*).
Учитывая изложенное и принимая во внимание, что присутствие Хайбуллаева С.М. по данному делу, в соответствии с ч.3 ст. 25.1 КоАП РФ, обязательным не является и судом обязательным не признано, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В силу пп.4 п.1 ст.23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, уплаченных (перечисленных) в качестве единого налогового платежа, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Законными представителями налогоплательщика-организации признаются лица, уполномоченные представлять указанную организацию на основании закона или ее учредительных документов (пункт 1 статьи 27 Налогового кодекса Российской Федерации).
Согласно пп.1 п.1 ст. 419 Налогового кодекса РФ плательщиками страховых взносов признаются следующие лица, являющиеся страхователями в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования: лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: организации; индивидуальные предприниматели; физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями.

В соответствии с п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), в том числе являющиеся налогоплательщиками, отнесенными к категории крупнейших, представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.

Частью 2 статьи 423 Налогового Кодекса РФ предусмотрено, что отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.
Согласно пунктам 6, 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем.
В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Хайбуллаева С.М. в его совершении, помимо признания своей вины последним, о чем  указано в поданном суду ходатайстве, объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Хайбуллаевым С.М. административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ;
- копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме, согласно которой расчет по страховым взносам поступил в налоговый орган <дата>;
- актом налоговой проверки № < > от <дата>, которым зафиксировано нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам;
- решением о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения № < > от <дата> в отношении < >;
- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении < >, согласно которой юридическое лицо состоит на учете в Межрайонной ИФНС России № 5 по Республике Крым, < > является  Хайбуллаев  С.М.,  который  имеет  право  без  доверенности  действовать  от имени юридического лица;
- копиями    уведомления   о    составлении    протокола    об    административном
правонарушении, реестров внутренних почтовых отправлений, отчета об отслеживании почтового отправления.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для правильного разрешения дела.

Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Хайбуллаева С.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается. Хайбуллаевым С.М. не представлено сведений об отсутствии у него, как < >, возможности своевременно исполнить возложенную на нее законом обязанность, не подтверждено отсутствие такой возможности и материалами дела.

Указанные Хайбуллаевым С.М. в письменном ходатайстве обстоятельства: социальная направленность организации, ее некоммерческий характер, отсутствие ущерба государству, неумышленный характер правонарушения, совершение правонарушения впервые, санкционный режим, введенный зарубежными странами в отношении нашей страны, также не свидетельствуют о невозможности своевременного предоставления расчета в налоговый орган по страховым взносам и не являются обстоятельствами, смягчающими  административную ответственность,  в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ.

Более того, Хайбуллаев С.М. не является лицом, совершившим административное правонарушение впервые. Постановлением мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым от <дата>, вступившим в законную силу <дата>, Хайбуллаев С.М. привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные  органы  Фонда  пенсионного и социального страхования Российской Федерации (л.д.*).
Согласно позиции Верховного Суда РФ, изложенной в п.43 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 4 (2018), (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 26.12.2018) при рассмотрении вопроса о возможности замены административного штрафа на предупреждение должны учитываться совершенные ранее иные административные правонарушения, в том числе не являющиеся однородными по отношению к рассматриваемому правонарушению.

К обстоятельству, смягчающему административную ответственность                Хайбуллаева С.М., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья относит – признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, смягчающее административную ответственность обстоятельство и отсутствие обстоятельств, ее отягчающих.
Поскольку административное правонарушение не является совершенным Хайбуллаевым С.М. впервые, основания для назначения административного наказания в виде предупреждения, отсутствуют.

Также не имеется оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ, заключается в противоправном бездействии, выразившемся в нарушении установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Поскольку наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны административного правонарушения, ответственность за которое установлена ст. 15.5 КоАП РФ, отсутствие указанных последствий не свидетельствует о малозначительности совершенного административного правонарушения. Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается в данном случае не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в ненадлежащем отношении Хайбуллаева С.М., как председателя местной религиозной организации, к исполнению своих обязанностей.

Учитывая изложенные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить Хайбуллаеву С.М. административное наказание, предусмотренное санкцией ст.15.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ст. 15.5 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 3,4, 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –
П О С Т А Н О В И Л:

Хайбуллаева С.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание  в виде в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35607000, КБК 828 1 16 01153 01 0005 140, УИН 0410760300315000592415108.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Мировой судья:                                                     Г.Н. Шувалова